
1

Alameda Rio Negro, nº 161 – 10º andar,
conj.1001 – Sala Conajud Alphaville,
Barueri/SP – CEP 06454-000
Tel. +55 11 2092-2244
www.conajud.com.br

RELATÓRIO MENSAL

RECUPERAÇÃO JUDICIAL

Administrador Judicial: Confiança Jurídica
Responsável Técnica: Bruna Oliveira Santos

Cobremack Ind. de 

Condutores elétricos Ltda.

1ª VARA JUDICIAL DE SATANA DE PARNAÍBA
PROCESSO Nº 1000018-37.2017.8.26.0542
AGOSTO – DEZEMBRO  2020



2

2021|Conajud|Relatório mensal de Atividades| maio 2021

ConteúdoPáginas

SUMÁRIO

17
Contato

16

15

12

Indicadores 

11

Demonstração do resultado do exercício

10
Balanço Patrimonial - Passivo

9

Balanço Patrimonial - Ativo

8
Quadro de colaboradores / Credores

4
Notas relevantes

3
Cronograma processual

Glossário

Providências recuperanda



3

CRONOGRAMA PROCESSUAL

FINISH

START

Eventos concluídos

Último evento ocorrido

Eventos futuros

2021|Conajud|Relatório mensal de Atividades| maio 2021

Ajuizamento do pedido
26.12.2017

Deferimento do 
processamento da RJ (art.52)

13.09.2017

Assinatura do termo de 
compromisso (art.33)

15.09.2017

Publicação do deferimento RJ
19.09.2017

‘
’

Publicação do edital da 
Recuperanda (art.52 §1º)

22.08.2018

Fim do prazo para apresentação das 
habilitações e divergências (art.7º §1º)

21.03.2018

Apresentação do PRJ nos 
autos (art.53)

18.12.2017

Publicação do edital da A. 
Judicial (art.7 §2º)

07.06.2019

Publicação do edital do aviso 
de recebimento do PRJ 

(art.53º § único)
09.04.2019

Assembleia geral de credores 
(AGC) 1ª convocação

30.07.2019

Assembleia geral de credores 
(AGC) 2ª convocação

06.08.2019
Homologação do PRJ 

09.08.2019

Inicio dos pagamentos aos 
credores N/A



Em consonância com o disposto na alínea “c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/2005, submetemos à apreciação de Vossa Excelência, nosso Relatório Mensal de Atividades (“RMA”), da
sociedade empresarial Cobremack Ind. de Condutores Elétricos ltda, denominada “Cobremack ” ou “Recuperanda”.

O relatório a seguir foi elaborado através de procedimentos analíticos e discussões com a Administração da Recuperanda, com base nas demonstrações financeiras não auditadas, assim como os
relatórios gerenciais referentes ao período de agosto de 2020 até ddezembro de 2020.

Além disso, foram analisados os relatórios de controle fornecidos pela Recuperanda.

Desta forma, o objetivo deste relatório é informar ao Douto Juízo, a atual situação financeira da Recuperanda, bem como das operações relevantes por elas efetuadas, com base na documentação
disponibilizada pela sociedade empresária.

Sendo assim, os relatórios mensais poderão trazer, além das atualizações necessárias, outras informações que sejam relevantes para suportar o processo em andamento.

Importante ressaltar que, a Recuperanda é a responsável pelo fornecimento das informações sobre as atividades contempladas no presente relatório, inclusive sob as penas do art. 171, da Lei n°
11.101/2005.

Finalmente, apreciamos a oportunidade de assessorar Vossa Excelência neste processo. Caso necessite de maiores esclarecimentos acerca das informações contidas no relatório ou outras
informações adicionais, teremos prazer em estender nossos trabalhos conforme Vossa Excelência julgar necessário.

Atenciosamente,

CONAJUD
Administradora Judicial
Bruna Oliveira Santos

OAB/SP nº 351.366

CONAJUD
Contador

Jose Maria de la Fuente
CRC: 1SP 333300/O-3

4

NOTAS RELEVANTES

2021|Conajud|Relatório mensal de Atividades| maio 2021



COBREMACK IND. DE CONDUTORES ELÉTRICOS LTDA.

CNPJ: 11.065.453/0002-01 / 11.065.453/0002-01

DATA CONSTITUIÇÃO: 30/09/2009

5

NOTAS RELEVANTES

2021|Conajud|Relatório mensal de Atividades| maio 2021

MATRIZ – Vila Centro, nº 4.284, Cia.Sul, Simões Filho/BA
Filiais – Estrada Marica Marques, nº 1.055, Galpão nº 6, Jardim Represa e Avenida

Gino Borelli, nº 445, Galpões nº 1/6, Jardim Nina (Fazendinha) Santana de Parnaíba/SP

QUADRO SOCIETÁRIO

JOSE CARLOS MENDES MATUIAMA  100% das cotas.
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade  Limitada (de Natureza Empresária)



A Cobremack

È uma empresa especializada na fabricação de fios e cabos elétricos que visa inovar e aumentar a qualidade dos produtos, investindo em tecnologia de ponta e profissionais
qualificados, buscando sempre a satisfação total de seus clientes

Além de desenvolver produtos que atendem a todas as especificações e padrões de segurança e qualidade mundial, condutores elétricos aprovados pelo Inmetro e pelas
principais concessionárias de energia do Brasil, a Cobremack também preocupa-se com o meio ambiente, pois é uma empresa sustentável, uma de suas maiores prioridades.

Mercado / Produtos

27.33-3-00 - Fabricação de fios, cabos e condutores elétricos isolados; 20.31-2-00 - Fabricação de resinas termoplásticas; 22.29-3-02 - Fabricação de artefatos de material plástico para
usos industriais; 22.29-3-99 - Fabricação de artefatos de material plástico para outros usos não especificados anteriormente; 27.90-2-99 - Fabricação de outros equipamentos e aparelhos elétricos
não especificados anteriormente

46.32-0-01 - Comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados; 46.32-0-03 - Comércio atacadista de cereais e leguminosas beneficiados, farinhas, amidos e féculas, com
atividade de fracionamento e acondicionamento associada; 47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico; 47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral; 49.30-2-01 -
Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, municipal; 49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal,
interestadual e internacional; 49.30-2-03 - Transporte rodoviário de produtos perigosos

6

NOTAS RELEVANTES

2021|Conajud|Relatório mensal de Atividades| maio 2021



Da Crise

A Cobremack foi fortemente impactada pelo Covid-19, que afetou sua estrutura, uma vez que os seus clientes suspenderam suas compras de forma imediata, acarretando em alto índice de
inadimplemento. Não bastasse o inadimplemento, a Cobremack foi largamente afetada pela falta de matéria prima, posto que grande parte da cadeia estava paralisada, por não exercer atividade
essencial e, sofrer as consequências da decretação do estado de quarentena em São Paulo (Decreto nº 64.881 de 22 de março de 2020). Além dos fatores acima, é importante salientar que todos os
fundos, sem exceções, suspenderam por completo suas atividades, em virtude do imenso risco de inadimplência e/ou atrasos, ora vivenciado

Por conta disso, a empresa não conseguiu mais trazer liquidez aos seus títulos, o que emperrou por completo o giro de sua atividade, haja vista que a Cobremack fatura para seus clientes, suas
duplicatas, com aproximadamente 90/120 dias de vencimento. Somadas essas situações, a Cobremack teve uma queda de receita bruta de 66% já no mês de Março, 82% no mês de Abril, 72% no
mês de Junho – tudo em relação ao mesmos meses de 2019. Com toda essa crise mundial e, além dos fatores já relatados acima, a Cobremack está vivenciando – também - uma crise de escassez
de matéria prima e de embalagens dos seus produtos.

Para que fique mais claro, no Cobre - principal matéria prima – a Cobremack sofre com o aumento de 16% acumulado no setor, sendo certo que na empresa esse aumento já chegou em 23%. No
plástico, por sua vez, que é a segunda maior matéria prima, houve um aumento de 38%, enquanto nas embalagens de papelão, o aumento já está em 48%, fora o fato deque só estará disponível
para compra para daqui 60 dias.

7

NOTAS RELEVANTES

2021|Conajud|Relatório mensal de Atividades| maio 2021



8

QUADRO DE COLABORADORES

34%66% A recuperanda apresentou um total de 48 funcionários no período de agosto a dezembro de 2020.

Conforme planilha Excel enviada pela recuperanda, 34% dos colaboradores referentes ao período estão relacionados a área de produção e

manutenção e 66% são referentes a área administrativa e outras.

A informação é de que a Folha ascende a um valor médio de R$ 140.000 reais mensais porem não verificamos valores de pagamentos de

salários nem os tributos associados aos mesmos nas demonstrações contábeis.

2021|Conajud|Relatório mensal de Atividades| maio 2021


